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ÚVOD

Vypuknutí povstání v Mali v lednu 2012 předcházela celá řada událostí, které dávaly tušit, že

stoupající napětí hrozí přerůst v ozbrojený konflikt. Alespoň se to tak může zdát ze zpětného

pohledu. Spory a ozbrojené střety mezi obyvateli severu země a centrální vládou v Bamaku

sahají k počátkům samostatného malijského státu a pravidelně vyvěrají na povrch. Po pádu

Kaddáfího režimu a následném chaosu v Libyi se celý region destabilizoval a proudy zbraní a

bojovníků umožnily vypuknutí dalšího z řady těchto střetů. Pokud byl řetězec událostí jasný,

proč ale vyvolalo vypuknutí povstání na severu Mali takové překvapení? Bylo skutečně

možné pozorovat, jak se konflikt blíží? A pokud ano, na základě čeho? Těmito otázkami se

zabývají tzv. systémy včasného varování.

Systémy včasného varování jsou jedním z klíčových pilířů mezinárodních snah o

předpovídání a prevenci konfliktů. Jejich úkolem by mělo být dokázat včas upozornit na

rostoucí nebezpečí a na základě důvěryhodně podložených obav pak vyzvat příslušné aktéry k

zamezení katastrofám. Tématu včasného odhalení blížící se humanitární katastrofy se zvláště

po zkušenostech genocidních politik a válek devadesátých let věnuje rostoucí počet iniciativ

na úrovni nevládních organizací, akademických prací, stejně jako nejdůležitějších

mezivládních organizací jako OSN
1
, Světová banka

2
, OBSE, Africká Unie a další.

Důraz na prevenci a její přednost před reaktivním zásahem v již probíhající krizi je přítomen

ve vládních politikách i v mezinárodních úmluvách, postavena je na ní i doktrína

Responsibility to Protect. Přední představitelé OSN, OECD i jednotlivých vlád dokonce

označují tento důraz typický pro dvacáté první století jako kulturu prevence. (Swanström –

Weissmann 2005: 23)

1
OSN vytyčila v souvislosti s širším trendem změn v uspořádání a vnímání mezinárodních vztahů tzv. Agendu

pro mír, kde byly ukotveny principy pro předcházení konfliktů. Podrobné prohlášení pak zformulovala v

dokumentu Agenda for Peace: Preventive Diplomacy, Peacemaking and Peacekeeping. (UN 1992)
2
Známý mechanismus včasného varování Světové banky představuje mezi faktory zapříčiňujícími konflikt devět

hlavních ukazatelů a šest přispívajících faktorů. Mezi hlavní ukazatele řadí násilný konflikt v posledních deseti

letech, nízký příjem, vysokou závislost na vývozu jedné nezpracované suroviny, politickou nestabilitu, omezení

lidských a občanských práv, militarizaci, etnickou dominanci, probíhající konflikt v regionu a vysokou

nezaměstnanost mládeže. Jako přispívající faktory pak započítává charakter sociálních a etnických vztahů,

charakter vládnutí a politických institucí, stav lidských práv a bezpečnosti, stav a charakter ekonomických

struktur a hospodářský výkon, stav životního prostředí a přístup k přírodním zdrojům a nakonec vnější faktory.

(World Bank 2002)
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Důvodů pro vytvoření efektivního systému včasného varování je mnoho: od normativních

(záchrana životů) přes ekonomické (prevence je levnější než zásah a následná rekonstrukce

země) po morální (konflikt přináší utrpení a zlo). Použití těchto systémů obecně může mít

velmi podstatný přínos pro všechny aktéry, kteří se krizovými situacemi zabývají. Armády se

potřebují včas začít připravovat na strategické i taktické úrovni
3
, vlády a mezinárodní

organizace se potřebují včas připravit na politická rozhodnutí k řešení krize
4
, nevládní

organizace mohou začít s okamžitou pomocí.

Přesto však neexistuje shoda na metodě ani na prostředcích, které jsou nejlépe uplatnitelné a

nejúčinnější pro dosažení daného cíle. OECD v roce 2009 ve svém prohlášení o tomto tématu

prohlásila, že mezinárodní společenství nemá žádné lepší prostředky, jak zabránit další

rwandské tragédii, než mělo v roce 1994. (OECD 2009: 13) Proto je jak v rámci akademické

sféry, tak co do praktického uplatnění nezbytné zkoumat, jakým způsobem lze nastupující

nebezpečí nejlépe identifikovat.

Vymezení tématu rigorózní práce

Klíčovým úkolem pro systémy včasného varování (SVV) před vypuknutím konfliktu je vybrat

spolehlivé indikátory blížící se krize a model, který by je dokázal operacionalizovat a vyvodit

z nich výstražná upozornění. I tato práce a metodologie jejího výzkumu se proto bude snažit

přispět do diskuzí o SVV a ukázat, které jejich nástroje v podobě modelů a ukazatelů

umožňují upozornit na blížící se krizi.

Stejně jako u dalších disciplín je i v oblasti předpovídání konfliktů v současnosti největší

výzvou usnadnění orientace v nepřeberném množství dat, které lze analyzovat. To samé lze

říci i na metaúrovni o SVV jako takových – inflace jednotlivých modelů způsobila, že se

samotné systémy staly obětí podobného trendu. Jejich význam je stejně jako u informací

zřejmý, ale zásadní je se v metodologiích a modelech dobře zorientovat. Ohromné množství

dat a signálů činí odhalení blížící se katastrofy extrémně náročným. Klíčovým úkolem je

proto neustále pozorovat, který ze signálů je užitečný a který je pouhým šumem. Detekovat

3
Armáda může sestavováním jednotlivých scénářů pomoci vládě činit politická rozhodnutí, odhadnout

pravděpodobné zisky a hrozby jednotlivých možností a tím se připravit na budoucí podobu bezpečnostního

prostředí. Je jasné, že čím dříve se podaří anticipovat změnu, tím lépe se dokáže na danou situaci armáda

připravit. Nejde jen o předpovídání konfliktů, do kterých se armáda může zapojit. Predikce se hodí už kvůli

složitému mechanismu změn v armádě. Změny a adaptace na nové bezpečnostní výzvy a prostředí trvá dlouhou

dobu a cena za selhání v tomto ohledu je příliš vysoká na to, aby si ji armáda mohla dovolit. (Metz 1997: 1)
4
OBSE jmenuje ve své studii o SVV tři hlavní oblasti jejich výhod: umožňují včasné rozhodování, zlepšují

programování reakcí na krize a pomáhají koordinovat činnosti různých aktérů. (Nyheim 2009: 3)
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signál poukazující např. na chystající se teroristický útok je „mnohem těžší, než najít jehlu

v kupce sena“; přesnější analogií je „hledání konkrétní jehly v kupce jehel“. (Silver 2012:

427)

Odhadnout, kdy by mohlo dojít ke konkrétnímu (ať už teroristickému či jinému) útoku, lze

pomocí SVV využívající veřejné zdroje jen velmi těžce. Na druhou stranu jsou ve většině

případů schopné zachytit ty faktory, které podmiňují rostoucí tenze a nestabilitu v zemi. Spíše

než o tzv. spouštěcí momenty se zajímají o katalyzátory, které vytvoří takové podmínky, ve

kterých konflikt může vzplanout i po zdánlivě nepodstatném incidentu.

Tématem rigorózní práce bude aplikace specifického modelu SVV na případ konfliktu, který

vypuknul v lednu 2012 v Mali. Kvantitativní model založený na obsahové analýze výstupů

mezinárodních médií během období od srpna 2011 až do vypuknutí povstání 17. ledna 2012

by měl ukázat, zda bylo možné konflikt na základě pozorování médií předvídat.

Doprovodnými výzkumnými prvky bude jednak diskurzivní analýza médií v pozorovaném

období, a jednak identifikace hlavních strukturálních faktorů přispívajících k nestabilitě na

severu Mali a jejich rozbor v diskuzi o dynamice konfliktu v druhé kapitole.

Definice systémů včasného varování

Analýzy systémů včasného varování berou v potaz nejrůznější faktory ve snaze předvídat

budoucí stabilitu a vývoj bezpečnostní situace v jednotlivých zemích. Jak ukáže kapitola

představující vývoj SVV, jejich konkrétní pojetí a definice závisí na generaci (či fázi vývoje),

o kterou se jedná. Přesto je ale nutné přijmout konkrétní definici, se kterou bude práce

operovat pro účely vlastního výzkumu. Měla by proto být natolik obecná, aby zachytila

základní principy SVV a zároveň odpovídala potřebám výzkumné otázky.

Alexander Austin chápe SVV akademicky jakožto „jakoukoliv iniciativu, která se soustředí

na systematický sběr a analýzu dat, a/nebo formulaci doporučení včetně vyhodnocení rizik a

sdílení informací, nezávisle na tématu, ať už kvantitativně, kvalitativně nebo smísením


[…]


sloužit pouze jako korektiv a doplněk k výsledkům kvantitativního výzkumu.

Základní literatura (nejméně 10 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u

všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Lecocq, Baz. 2010. Disputed desert: decolonisation, competing nationalisms and Tuareg

rebellions in Northern Mali. Brill, Leiden.

- Kniha z roku 2008 detailně rozebírá příčiny napětí mezi Tuaregy a malijským státem

z antropologické perspektivy. Jedná se o jednu z nejpodrobnějších knih o novodobé

historii území severního Mali vůbec.

Galy, Michel (ed). La guerre au Mali: Comprendre la crise au Sahel et au Sahara. Enjeux et

zones d’ombres. La Découverte.

- Sborník příspěvků editovaný Michelem Galym nabízí vhled do problematiky důvodů

malijského povstání v roce 2012. Francouzští experti sledují jak měsíce těsně

předcházejících vypuknutí krize, tak strukturální problémy soužití jižního a severního
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obyvatelstva sahající staletí zpět.

Morgan, Andy. 2012. The Causes of the Uprising in Northern Mali. The Tuareg rebels' recent

attacks represent a fourth roll of the Kel Tamasheq dice. Think Africa Press on 6 February 2012.

Online dostupné na http://thinkafricapress.com/mali/causes-uprising-northern-mali-tuareg.

Ověřeno 20. června 2014.

- Analýza Andyho Morgana, nezávislého novináře specializujícího se na oblast Sahelu,

kde dlouhodobě působí, nabízí díky autorovým zdrojům mezi Tuaregy unikátní vhled do

zkoumané problematiky. Morgan mj. poukázal na rostoucí napětí, které před povstáním

zaplavilo blogy a diskuzní fóra používaných pozdějšími tuarežskými vzbouřenci.

Benjaminsen, Tor A. 2008. Does Supply-Induced Scarcity Drive Violent Conflicts in the

African Sahel? The Case of the Tuareg Rebellion in Northern Mali. Journal of Peace Research

2008 45: 819

- Benjaminsen velice detailně mapuje strukturální příčiny vypuknutí konfliktů mezi

malijskými Tuaregy a centrální vládou Bamaka do šedesátých let až do menší krize

v roce 2007, přičemž jeho postřehy jsou zcela relevantní i pro případ zkoumaného

konfliktu v roce 2012.

Davies, John L. – Gurr, Ted Robert. 1998. Preventive Measures: An Overview. in Davies, John

L. – Gurr, Ted Robert, eds. 1998. Preventive measures: Building risk assessment and crisis early

warning systems. Lanham, MD: Rowman & Littlefield.

- Davies a Gurr v tomto článku nabízí základní typologii systémů včasného varování, a to

včetně rozřazení na úroveň podskupin a poddruhů jejich jednotlivých nástrojů.

Nyheim, David. 2009. The Global Balance Sheet: Emerging Security Threats and Multilateral

Response Capabilities. Presented at The Stanley Foundation’s Strategy for Peace Conference.

October 15-17. Dostupné na http://www.stanleyfoundation.org/spc_2009/Nyheim.pdf. Ověřeno

20. června 2014.

- Článek Nyheima představuje detailní popis historického vývoje jednotlivých generací

http://thinkafricapress.com/mali/causes-uprising-northern-mali-tuareg
http://www.stanleyfoundation.org/spc_2009/Nyheim.pdf

xxxviii

systémů včasného varování, a to včetně vysvětlení jejich chronologického řazení a

kontextu jejich vzniku.

Poe, Steven C. – Rost, Nicolas – Carey, Sabine C. 2006. Assessing Risk and Opportunity in

Conflict Studies. A Human Rights Analysis. Journal of Conflict Resolution, Vol. 50 No. 4,

August 2006 484-507.

- Poe, Rost a Carey předvádí historický exkurz sahající několik desítek let nazpět až

k prvním předchůdcům toho, co od devadesátých let chápeme jako systémy včasného

varování.

Wulf, Herbert – Debiel, Tobias. 2009. Conflict Early Warning and Response Mechanisms: Tools

for Enhancing the Effectiveness of Regional Organizations? A Comparative Study of the AU,

ECOWAS, IGAD ASEAN/ARF and PIF. Working Paper no. 49 - Regional and Global Axes of

Conflict. Institut für Entwicklung und Frieden May 2009. Crisis States Research Centers Crisis

States Working Papers Series No.2

- Wulf a Debiel se věnují historickému vývoji jednotlivých generací SVV se zvláštním

zaměřením na institucionalizované modely a jejich dopad v praxi. Zároveň

metodologicky přispívají do diskuze, jak by měly být generace systémů propojeny a jaké

jsou limity jejich využívaní.

O’Brien, Sean P. 2002. Anticipating the good, the bad, and the ugly: An early warning approach

to conflict and instability analysis. Journal of Conflict Resolution 46 (4): 791-811.

- O’Brien se kromě vlastního modelu fuzzy logiky věnuje historii a typologickému

rozlišení systémů snažících se anticipovat nestabilitu, přičemž také ukazuje na debaty,

které mezi sebou jednotlivé školy SVV vedly.

Meier, Patrick, 2007. ‘New Strategies for Early Response: Insights from Complexity Science’.

http://irevolution.files.wordpress.com/2011/07/meier-early-response-isa2007-feb23-final.pdf.

Ověřeno 20. června 2014.

- Z příspěvků propagátora tzv. čtvrté generace SVV Patricka Meiera lze vybrat tento

http://irevolution.files.wordpress.com/2011/07/meier-early-response-isa2007-feb23-final.pdf
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z důvodu jeho kritiky pouze hierarchicky nastavených systémů, které nedokáží zachytit

realitu dění na zemi bez zapojení místních aktérů.