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Název práce: Konceptualizace použití mezinárodních médií jako nástroje

systémů včasného varování na případě povstání v Mali v roce 2012

Autor práce: Mgr. Tomáš Kopečný

Autor posudku: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Předkládaná práce se pokouší zjistit, jaký potenciál má monitoring médií

v kontextu mechanismů včasného varování. Autor ve své rigorózní práci

rozpracoval některé pasáže úspěšné diplomové práce. Z celkového pohledu se

jedná o zdařilou práci, jejíž pozitivní vyznění podtrhuje už originální a zajímavé

téma.

Už v diplomové práci autor prokázal, že se velmi solidně orientuje v literatuře

zabývající se mechanismy včasného varování. V tomto kontextu lze zmínit, že i

z přehledové perspektivy je autorem vypracovaný diskurzivní model relativně

neotřelým počinem. Obecně je pak třeba vyzvednout kvalitní disciplinární

ukotvení, které Tomášova práce nabízí.

Kromě kvalitně zpracovaného disciplinárního kontextu práce nabízí velmi

vydařenou a přesvědčivou empirickou analýzu. Tyto dvě skutečnosti považuji za

nejsilnější stránky práce.

Dílčí kritiku si naopak zaslouží především metodologické ukotvení

diskurzivního modelu. Není příliš zjevné, jakou analytickou roli hraje v práci

teorie sekuritizace. Kromě toho, že spojení této teorie s modelem není příliš

patrné, je s podivem, že autor v části věnované teorii sekuritizace zůstal u

původní kodaňské koncepce. Přitom kritická metodologie, kterou autor využívá,

by daleko lépe komunikovala s „kritičtějším“ pojetím sekuritizace (Balzacq,

Stritzel, MacDonald apod. – debata kulminujici kolem let 2007/8).

Poněkud nepřesvědčivá je i pasáž věnovaná obsahové analýze, která představuje

relativně problematickou metodu v rámci metodologie DA. Tím nemá být
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řečeno, že je zvolena nevhodně, ale autor by jistě měl osvětlit diskurzivní

rozměr obsahové analýzy. Obecně práce i v metodologické kapitole nabízí spíše

přehled alternativních přístupů a autorem zvolenému přístupu se nevěnuje zcela

dostatečně.

Uvedené kritické poznámky nemají překrýt skutečnost, že Tomášova práce

představuje kvalitní výzkumný počin, který lze jednoznačně doporučit

k obhajobě v rámci rigorózního řízení.

V Hradci Králové, 16.10.2014 dr. Vít Střítecký